



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

3

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15505

Μιλώντας χθες
σε στελέχη του ΠΑΣΟΚ
ο κ. Παπανδρέου τόνισε:

ΧΡΕΟΣ ΜΑΣ ΝΑ ΒΓΑΛΟΥΜΕ ΠΕΡΑ ΤΗΝ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΑΣ ΓΙΑ ΝΑ ΕΔΡΑΙΩΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΝΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ

ΑΘΗΝΑ, 2.- Στην ομιλία του στην καθιερωμένη πανελλαδική σύσκεψη στελεχών του ΠΑΣΟΚ, ο πρωθυπουργός Ανδρέας Γ. Παπανδρέου αφού εξέφρασε την ιδιαίτερη χαρά του για τη σημερινή επικοινωνία του με τα στελέχη ενός κινήματος που μετατρέπεται κάθε μέρα που περνάει τα όριά του με σε χειροπιαστή πραγματικότητα αναφέρθηκε:

Στον αγώνα του ΠΑΣΟΚ για να αποδοθεί η Ελλάδα στο λαό της μέρα από μια πορεία για τη δημοκρατία, για τη κοινωνική απελευθέρωση και για την εθνική ανεξαρτησία και τόνισε ότι:

Η διακήρυξη της 3ης Σεπτεμβρίου δεν είναι μόνο ένα ιστορικό, κείμενο αλλά ταυτόχρονα και η πυξίδα στην καθημερινή μας πάλη για την αλλαγή. Είναι το πολιτικό πλαίσιο που συνενώνει τα όραμα και τους αγώνες της γενιάς της Εθνικής Αντιστάσεως, της γενιάς του ανένδοτου και της γενιάς του πολυτεχνείου. Αυτά τα όραμα, αυτοί οι αγώνες, είπε ο πρωθυπουργός, εμπνέουν και την σημερινή γενιά της αλλαγής που πορεύεται μαζί με το λαό σε ένα ανυποχώρητο αγώνα για να γίνουν τα όραμα μας πράξη, για να περάσουμε από την αμφισβήτηση του κόσμου, που φεύγει, στη βεβαιότητα της νέας κοινωνίας.

Εμφαζόμενος όλοι θα είχαμε ευθύνη απέναντι στην ιστορία, το έθνος και το λαό μας, πρόσθεσε, και για αυτό κάθε στέλεχος, κάθε μέλος του ΠΑΣΟΚ έχει το δικό του μερίδιο σε αυτές τις ευθύνες. Δεν έχουμε το δικαίωμα να αποσυρουμε. Τα χρέος μας είναι, να βγάλουμε πέρα την αποστολή μας για να εδραιώσουμε την νέα Ελλάδα και την αλλαγή, τόνισε ο

πρωθυπουργός.

Στη συνέχεια, ο πρωθυπουργός Ανδρέας Γ. Παπανδρέου έκανε μια ανασκόπηση της χρονικής διαδρομής του κινήματος (διακήρυξη 3ης Σεπτεμβρίου, αυτοοργάνωση και ομάδες πρωτοβουλίας, διαμόρφωση της σημερινής οργανωτικής δομής, πανελλαδική συνδιάσκεψη και εκλογική νίκη του 1977 που υπήρξε από το προίμιο της αποφασιστικής νίκης στις εκλογές του 1981) συνδέοντάς την άρρηκτα με την αριστερή και ποιητική έννοια της οργάνωσης - που δεν ήταν άδεια πάντα συνεχής και γραμμική.

Το κίνημα απέδειξε ότι δεν ήταν φορέας διαμαρτυρίας αλλά κίνημα εξουσίας.

Με τις αποφάσεις της Κ.Ε. που καθόρισαν την ενωτική στρατηγική της εθνικής λαϊκής ενότητας, ασφαλιστήθηκαν οι δεσμοί μας με το λαό και τα μαζικά κινήματα, την τοπική αυτοδιοίκηση, το συνδικαλιστικό κίνημα, το αγροτικό και συνεταιριστικό, τη νεολαία, τους επαναστατημένους, τους μικρομεσαίους, το γυναικείο κίνημα.

Οι αγώνες μέσα και έξω από τη Βουλή, απεικονίζουν το λαό και προετοιμάζουν το έδαφος για τη νίκη του 1981 και τη βεβαίωση της λαϊκής συμμετοχής, διευκρίνισε ο



πρωθυπουργός.

Το πρόγραμμα της κυβερνητικής πολιτικής δεν υπήρξε κατασκευασμένο τεχνητόν αλλά αποτέλεσε το αποτέλεσμα της δράσης της οργάνωσης μαζί με το λαό.

Οι 22 μήνες που πέρασαν οργάνωσαν από αδιακόνη, ασυνμεικτό και δύσκολο αγώνα για να τηρήσουμε με συνέπεια το συμβόλαιο τιμής με το λαό.

Αυτή δεν είναι ασφαλής η στιγμή που θα κάναμε τον απολογισμό μας. Η στιγμή αυτή θα έρθει τον Οκτώβριο του 1985 όταν ο λαός θα κρίνει το κυβερνητικό μας έργο, τόνισε ο αυτό το σημείο ο πρωθυπουργός, όπως έδειξε, υπήρξαν καθυστερήσεις, αλλά έγιναν θύματα, αλλά αμείβονται. Αλλά με όλη την φωνή των πραγμάτων.

Αναφερόμενος στη συνέχεια ο κ. Παπανδρέου στην κυβερνητική πολιτική, εξέθεσε τα μεγάλα θέματα που πραγματώθηκαν στην πορεία για την εθνική ανεξαρτησία:

— Την συμφωνία για τις βάσεις — Την πρωτοβουλία για μια απύρριχτη ζώνη στα Βαλκάνια

— Την συμβολή μας στον αγώνα για την υψωση και την ειρήνη

— Την περιφρούρηση της εδαφικής μας ακεραιότητας που αποτελεί τον παράγοντα που καθορίζει τα πλαίσια των κινήσεων μας.

— Την επίτευξη της εθνικής συμφιλίωσης και της εθνικής ομοψυχίας που είναι οι προϋποθέσεις για την κατοχύρωση της δημοκρατίας μας πορείας και

— Την σταθεροποίηση της οικονομίας μας - απαραίτητο όρο για την κατοχύρωση της εθνικής ανεξαρτησίας.

Στο σημείο αυτό ο πρωθυπουργός έκανε μια αναφορά στα σοβαρά θέματα που υπάρχουν στην οικονομία της χώρας, τόνισε την ανάγκη των θεσμών αλλαγών σε αυτές τις δομές, αναφέροντας τα ριζικά μέτρα που έρχονται ήδη να υλοποιηθούν, όπως την κοινωνική αναδιάρθρωση.

— Την συμφωνία για τις βάσεις — Την πρωτοβουλία για μια απύρριχτη ζώνη στα Βαλκάνια

ΒΟΥΛΗ:

Συνεχίζεται η συζήτηση του Νομοσχεδίου για το Ε.Σ.Υ.

ΑΘΗΝΑ 2.— Η Βουλή συνέχισε, για όγδοο ημέρα, τη συζήτηση των άρθρων του νομοσχεδίου για τη δημιουργία εθνικού συστήματος υγείας.

Τα άρθρα που ψηφίσθηκαν σήμερα αναφέρονται στην υπαγωγή όλων των κρατικών νοσοκομείων στην εποπτεία του υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας.

Ο υπουργός Υγείας Παρασκευάς Αυγερινός, δήλωσε, κατά τη συνάντηση, ότι στόχος του υπουργείου είναι να χρησιμοποιούνται οι ειδικές μονάδες και ιδιαίτερα οι μονάδες εφαρμογών και εντατικής παρακολούθησης των στρατιωτικών νοσοκομείων και για την αντιμετώπιση των καθημερινών

νικοποίηση στο δημόσιο τομέα, τα Επιπλέον Συμβόλια, την εξομάλυνση των προβλημάτων επιχειρήσεων και το ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τους μικρομεσαίους και την ανάπτυξη του συνεταιριστικού κινήματος.

Έλεος ο κ. Παπανδρέου τόνισε την ανάγκη αύξησης της παραγωγικότητας - για την εξομάλυνση της οικονομίας - με τη συμμετοχή των εργαζομένων.

Ένα άλλο θέμα που έθεξε στην ομιλία του ο πρωθυπουργός, ήταν ο ρόλος των τοπικών και κλαδικών οργανώσεων του κινήματος.

Εάν το κίνημα ασχοληθεί κατά κύριο λόγο με τη διαχείριση της εξουσίας, θα απορροφηθεί από το «σύστημα» αλλοιώνοντας έτσι ανεπανόρθωτα το πρόσωπο της μαζικής και αγωνιστικής οργάνωσης που δρά στους μαζικούς χώρους και διαμορφώνει πολιτικές συνειδήσεις και κοινωνικούς συσχετισμούς.

Δεν χωράει καμιά αμφιβολία, πως υπάρχει οργανωτική χαλάρωση, πως η εξουσία έχει επιφέρει ορισμένες «ζημιές» στην οργάνωση, που πρέπει να ξεπεραστούν πριν από το συνέδριο, ανέφερε ο κ. Παπανδρέου. Η υποδεικνύει της αλλαγής, συνέχεια, απαιτεί οργανωτικές μαχημένες που να διαμορφώνουν καθημερινά, ενισχυόμενες συσχετισμούς στο λαό, με συνεχείς παρεμβάσεις στα μαζικά κινήματα.

Οι οργανώσεις, δεν είναι μηχανισμοί διαμεσολάβησης ανάμεσα στον πολίτη και το κράτος. Συγκεκριμένα, πρέπει οι συντονιστικές επιτροπές να μην αναλαμβάνουν δραστηριότητες έρμηνων των τοπικών οργανώσεων και το επαγγελματικό γραφείο έρμηνων των Τ.Ο. που εκπροσωπεί. Και βέβαια, το ίδιο ισχύει και για τις Νομαρχιακές επιτροπές, διευκρίνισε ο κ. Παπανδρέου.

Η τοπική οργάνωση, πρέπει να γίνει ένα, το βασικό κέντρο της οργάνωσης και της πολιτικής μας δουλειάς. Και σύμφωνα με την απόφαση

της 10ης συνόδου της Κ.Ε., πρέπει να επιταχυνθεί άμεσα, η διαδικασία για τη μεταφορά στελεχιακού δυναμικού από τις κλαδικές οργανώσεις στις τοπικές οργανώσεις.

Είναι απαραίτητη η αμφίδρομη πληροφόρηση και είναι βασικός ο ρόλος της αποτελεσματικής διαφώτισης και καθοδήγησης, ενώ συγχρόνως είναι και ένα από τα δυσκολότερα προβλήματα, τόνισε ο πρωθυπουργός.

Στη συνέχεια, ο πρωθυπουργός και πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, αναφέρθηκε στο ρόλο των βουλευτών και στη συνεργασία της οργάνωσης μαζί τους:

— Οι βουλευτές, είπε, αποτελούν τα πιο ορατά και προεκδικημένα στελέχη του κινήματος. Γι' αυτό και η συνεργασία μαζί τους, είναι προϋπόθεση για την καλή λειτουργία και την προς τα έξω εμφάνιση της οργάνωσης.

— Η καταρτίση του σταυρού, έθεσε τέταρτο στο διαμεσολαβητικό ρόλο του «βουλευτή - κοιμητόρα», είναι για τον βουλευτή, που πρέπει η οργάνωση να πατάει τη δημιουργία νέων τύπων κοιμητόρων - που προσπαθούν να κηδεμονεύουν τους εκλεγμένους αντιπροσώπους του λαού.

— Οι βουλευτές, πρέπει να συμμετέχουν ενεργά στις νομαρχιακές επιτροπές καθώς και στις κεντρικές επιτροπές του κινήματος. Πρέπει να δώσουν έμφαση στο «παρόν» στη σταυροφιλία για την ενήμερωση του λαού και του κινήματος, σε ότι αφορά τις κρίσεις του λαού για την πορεία του κυβερνητικού έργου.

Στο θέμα της ενημέρωσης του λαού από την οργάνωση, επέμεινε και σε άλλο σημείο της ομιλίας του ο πρωθυπουργός, χαρακτηρίζοντας το έργο αυτό σαν ένα από τα κύρια καθήκοντα της οργάνωσης και διευκρινίζοντας ότι δεν πρέπει να υφίσταται ποτέ πράγματα και να πολυνομιλούν τους συνολικούς μας. «Ο διάλογος, είναι αμφίδρομη διαδικασία», τόνισε, και στηρίζεται στην πενιχρότητα. Παράλληλα, η ευθύνη για την ενημέρωση της οργάνωσης, πέφτει στους ώμους των κεντρικών οργάνων. Όμως, η οργάνωση είναι, επίσης καθήκον να «αφουγκράζεται» τις προδοσίες του λαού και να ενημερώνει τα κεντρικά όργανα.

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΔΑΦΝΟΥΛΑ

Ο Νομάρχης κ. Μαρτίνης σήμερα θα επισκεφθεί την κοινότητα Δαφνούλας για επίσημη εξέταση προβλημάτων που απασχολούν την κοινότητα.

3 τραυματίες σε τροχαία

Στο 23ο χλμ της Εθνικής οδού Ιωαννίνων - Τρικλίων, υπ αριθ. 1Α 829 όγκηλ μετ' που οδηγούσε ο Κωνσταντίνος Ηλίας του Χρήστου, ετών 24, κάτοικος Κλεισθίων - Ιωαννίνων, εκτράπηκε από την οδό και αντραπήκε, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός της.

Στο 21ο χλμ της Ε.Ο. Ιωαννίνων - Ζίτσας, υπ αριθ. 1Β 3090 ΙΧΦ αυτοπύ που οδηγούσε ο Μπέσος Θεόδωρος του Μιχαήλ, ετών 18, κάτοικος Καραϊσκά - Ιωαννίνων εκτράπηκε από την οδό, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο Πάπας Χρήστος του Σπυριδωνά, ετών 61, κάτοικος Καραϊσκά.

Στην Άρτα το υπ αριθ. 1Η 7746 Ι.Χ.Φ. αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Παππάς Ηλίας του Θεόδωρου, ετών 26, κάτ. Κιρκιτών - Άρτας, παρέσυρε και τραυματίσε ελαφρά τον Φωτή Φωτή του Λαμπρού ετών 52, κάτ. Άρτας.

ΝΕΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΑ ΤΟΥΤ.Κ.Α.

ΑΘΗΝΑ 2.— Με απόφαση του υπουργού Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάκη εγκρίθηκε η σύσταση δύο νέων θεραπευτηρίων του ΙΚΑ στην Αθήνα (Θεραπευτήριο Τσαγκάρη) και στην Θεσσαλονίκη (Νοσοκομείο «Αγ. Παύλος»).

Ειδικοί επιστήμονες
θα ασχοληθούν με
το γιοφύρι της Άρτας



ΑΘΗΝΑ 2.— Με το ιστορικό γιοφύρι της Άρτας, θα ασχοληθούν επίσημα οι τεχνικοί της Διεύθυνσης Βυζαντινών και μεταβυζαντινών μνημείων του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του.

Οι τεχνικοί του ΥΠΠΕ θα βρίσκονται για το σκοπό αυτό στην Άρτα αύριο και θα μελετήσουν όλα τα προβλήματα προστασίας και συντήρησης του παραδοσιακού αυτού κτίσματος.

ΕΛΛΗΝΟΒΡΕΤΑΝΝΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 2.— Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

«Εκφράζω την χαρά μου που βρίσκομαι στην Αθήνα και είχα συνομιλίες με τον πρωθυπουργό και τον κ. Ζακολίκος για τα πολλά θέματα κοινού ενδιαφέροντος στον τομέα της άμυνας των δύο χωρών μας.

Πιστεύω ότι πολλά οφέλη μπορούν να προκύψουν από την συμφωνία που υπογράφηκε σήμερα. Μπορούμε να διαδραματίσουμε ο ένας από τον άλλο και υπάρχουν τομείς στους οποίους είναι δυνατή η συνεργασία προς όφελος των χωρών μας στον αμυντικό τομέα. Γι' αυτό νομίζω ότι η σημερινή μέρα και οι συμφωνίες που υπογράφηκαν είναι πολύ σημαντικές».

Η Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

«Εκφράζω την χαρά μου που βρίσκομαι στην Αθήνα και είχα συνομιλίες με τον πρωθυπουργό και τον κ. Ζακολίκος για τα πολλά θέματα κοινού ενδιαφέροντος στον τομέα της άμυνας των δύο χωρών μας.

Πιστεύω ότι πολλά οφέλη μπορούν να προκύψουν από την συμφωνία που υπογράφηκε σήμερα. Μπορούμε να διαδραματίσουμε ο ένας από τον άλλο και υπάρχουν τομείς στους οποίους είναι δυνατή η συνεργασία προς όφελος των χωρών μας στον αμυντικό τομέα. Γι' αυτό νομίζω ότι η σημερινή μέρα και οι συμφωνίες που υπογράφηκαν είναι πολύ σημαντικές».

Η Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

Τους που η κατασκευή του είχε συνδεθεί, όπως είναι γνωστό, με το θρύλο. Επίσης, κλιμάκιο της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων, με επικεφαλής τον διευθυντή της αρχαιολογικού έφορου κ. Γ. Παπαθανασόπουλο, θα βρίσκεται, μέσα στην άλλη εβδομάδα, στο χώρο του γεφυριού, για να πραγματοποιήσει, και από αρχαιολογικής πλευράς, τις απαραίτητες ερευνητικές εργασίες.

ΕΛΛΗΝΟΒΡΕΤΑΝΝΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 2.— Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

«Εκφράζω την χαρά μου που βρίσκομαι στην Αθήνα και είχα συνομιλίες με τον πρωθυπουργό και τον κ. Ζακολίκος για τα πολλά θέματα κοινού ενδιαφέροντος στον τομέα της άμυνας των δύο χωρών μας.

Πιστεύω ότι πολλά οφέλη μπορούν να προκύψουν από την συμφωνία που υπογράφηκε σήμερα. Μπορούμε να διαδραματίσουμε ο ένας από τον άλλο και υπάρχουν τομείς στους οποίους είναι δυνατή η συνεργασία προς όφελος των χωρών μας στον αμυντικό τομέα. Γι' αυτό νομίζω ότι η σημερινή μέρα και οι συμφωνίες που υπογράφηκαν είναι πολύ σημαντικές».

Η Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

«Εκφράζω την χαρά μου που βρίσκομαι στην Αθήνα και είχα συνομιλίες με τον πρωθυπουργό και τον κ. Ζακολίκος για τα πολλά θέματα κοινού ενδιαφέροντος στον τομέα της άμυνας των δύο χωρών μας.

Πιστεύω ότι πολλά οφέλη μπορούν να προκύψουν από την συμφωνία που υπογράφηκε σήμερα. Μπορούμε να διαδραματίσουμε ο ένας από τον άλλο και υπάρχουν τομείς στους οποίους είναι δυνατή η συνεργασία προς όφελος των χωρών μας στον αμυντικό τομέα. Γι' αυτό νομίζω ότι η σημερινή μέρα και οι συμφωνίες που υπογράφηκαν είναι πολύ σημαντικές».

Η Ελληνοβρεταννική συμφωνία αμυντικής συνεργασίας υπεγράφη χθες στο Κασρί παρουνσία του πρωθυπουργού και υπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου από τον Βρεταννό υπουργό αμύνης Μάικλ Χεξεντάιλ και τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος.

Πριν από την υπογραφή της συμφωνίας έγιναν συνομιλίες μεταξύ αντιπροσωπειών των δύο χωρών σε θέματα αμυντικής συνεργασίας.

Όπως έγινε γνωστό συζητήθηκε το θέμα του αεροσκάφους Τορνέντο Βρεταννός - γερμανο-ιταλικής συνεργασίας που είναι ένας από τους 4 τύπους αεροσκάφους που μελετάει να αγοράσει η ελληνική κυβέρνηση.

Στην ελληνική αντιπροσωπεία εκτός από τον πρωθυπουργό μετείχαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Ζακολίκος, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του πρωθυπουργού κ. Μαχαίριτσας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στο Λονδίνο κ. Κυριαζίδης, ο διευθυντής της πολιτικής διανομή κ. Καπέλλος και υπηρέσιακοι παράγοντες.

Τη βρεταννική αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο υπουργός Αμύνης κ. Μάικλ Χεξεντάιλ, ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης Τζεφρέϊ Πάτνυ, ο πρεσβευτής της Βρεταννίας στην Αθήνα κ. Ρόρς, ο πρώτος υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου της Βρεταννίας.

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΟ ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΤΟΥ ΝΑΤΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΝΤΡΟΠΩΦ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 2.— Συνήλθε σήμερα στις Βρυξέλλες, στο Αρχηγείο του ΝΑΤΟ, η ειδική συμβουλευτική ομάδα της συμμαχίας, που έχει συσταθεί για να παρακολουθεί την πορεία των διαπραγματεύσεων ΗΠΑ—ΕΣΣΔ για την μείωση των πυρύλων μέσου βεληνεκούς στην Ευρώπη, που αρχίζουν πάλι στις 6 Σεπτεμβρίου στη Γενεύη.

Κατά την σημερινή σύσκεψη δόθηκε η ευκαιρία στους Αμερικανούς να ανταλλάξουν απόψεις με τους Ευρωπαίους συμμάχους τους, γύρω από την πρόσφατη «πρόταση Αντρόπωφ» (να καταστρέψει η ΕΣΣΔ ορισμένους σοβιετικούς πυρύλους μέσου βεληνεκούς με αντάλλαγμα να μην αναπτύξουν οι Αμερικανοί πυρύλους «Πέρσινγκ 2» και «Κρούζ» στη Δ. Ευρώπη).

Η πρόταση αυτή αφού είδε πρώτα το φως της δημοσιότητας στο δημοσιογραφικό όργανο του σοβιετικού Κ.Κ. «Πράβδα» στάθηκε και με προσωπική επιστολή του σοβιετικού ηγέτη στους αρχηγούς των κυβερνήσεων των ενδιαφερομένων χωρών.

Οι κύκλοι του ΝΑΤΟ στη βελγική πρωτεύουσα υπενθυμίζουν ότι η «πρόταση Αντρόπωφ» θα γίνει αντικείμενο ανταλλαγής απόψεων και ανταλλαγής απόψεων των κυβερνήσεων των ενδιαφερομένων χωρών.

Ενίσχυση κοινοτικών θεσμών στην κοινή πολιτική μεταφορών

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 2.— Την αναγκαιότητα να ενισχυθούν οι κοινοτικοί θεσμοί στον τομέα της κοινής πολιτικής μεταφορών, υπογράμμισε ο πρόεδρος της διεθνούς ένωσης μεταφορών κ. Γκουίντο Ζιμμέρ στο λόγο του κατά την έναρξη της ημερίδας ανώτατων σπουδών για την οργάνωση των μεταφορών στην Ευρώπη που πραγματοποιήθηκε στην Τεργεστή.

Ο κ. Ζιμμέρ τόνισε ότι οι ανταλλαγές μεταξύ των «Δέκα» της ΕΟΚ είναι σήμερα τριάντα φορές περισσότερες από εκείνες του τέλους της δεκαετίας του 50.

Από το 1970 ως το 1980, οι χερσαίες μεταφορές σε όλο τον κόσμο αυξήθηκαν κατά 26% ενώ, το ίδιο χρονικό διάστημα μέσα στην κοινότητα των «Δέκα» η αύξηση είναι της τάξης του 56%.

Πιο συγκεκριμένα ο κ. Ζιμμέρ έδωσε τους εξής αριθμούς που δείχνουν και πόσο μεγάλη είναι η αύξηση των οδικών μεταφορών σε σύγκριση με τα άλλα είδη:

	1956	1980
Οδικές μεταφορές	46,3%	63,4%
Σιδηροδ. μεταφορές	36,9%	23,5%
Ποτάμιες μεταφορές	16,8%	13,1%

Τα αποτελέσματα των Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑ, 2.— Την Δευτέρα θα ανακοινωθούν από το υπουργείο Παιδείας τα αποτελέσματα των γενικών εξετάσεων για την εισαγωγή στο Ανώτερο και Ανώτατο Σχολείο, του 85 τοις εκατό του συνολικού αριθμού των εισακτέων.

Τα αποτελέσματα θα μεταδοθούν από το ραδιόφωνο ενώ, παράλληλα θα κυκλοφορήσει ειδικό φυλλάδιο με τα ονόματα των εισαγόμενων και το τμήμα ή τη σχολή που εισάγονται.

ΑΙΦΙΝΙΔΙΑΣΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΟΥ Κ. ΝΟΜΑΡΧΗ ΣΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

Αιφνιδιαστικοί ελέγχους στα γραφεία της Νομαρχίας έκανε χθες ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης, για να διαπιστωθεί αν λειτουργούν ουσιαστικά και εξυπηρετούνται οι πολίτες.

